muslim Bengal (Hanafiyah).17 Selain Fatimi, teori Gujarat juga dibantah oleh Marison.

Menurutnya boleh jadi batu nisan yang ditemukan di nusantara berasal dari Gujarat atau

bahkan dari Bengal, namun tidak lantas Islam berasal dari daerah ini. Berdasarkan data

sejarah raja Pasai pertama wafat pada tahun 698 H/1298 Masehi sedangkan Gujarat

masih merupakan kerajaan Hindu, setahun kemudian barulah kerajaan ini menjadi

kerajaan Islam.18

Penentang keras teori Gujarat lainnya adalah Naguib al-Attas, menurutnya batu

nisan yang di nusantara berasal dari Gujarat, karena jarak tempuhnya yang lebih dekat

Haidar perkembangan Islam di Indonesia tidak dapat dipisahkan dari

perkembangan politik. Kerajaan-kerajaan Islam sebagai kekuatan politik disatu sisi dan

semangat dakwah para muballigh sangat memengaruhi proses islamisasi di Indonesia.

Kerajaan Islam pertama di Nusantara adalah Perlak yang berdiri pada 1 Muharram 225

H/840 M.30 Secara sosio-politik puncak pengaruh Islam, paling mudah dibuktikan dengan

tumbuhnya kerajaan-kerajaan Islam diberbagai wilayah Indonesia. Sebagian merupakan

tranformasi dari kerajaan sebelum datangnya Islam ke Indonesia, sebagian yang lain

berdiri sebagai kerajaan Islam.